
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 3264 / 2017

Prot. Corr. 11/2/1 – 24/17 (1852)

OGGETTO: Fornitura di quotidiani e pubblicazioni periodiche per il Servizio Musei e Biblioteche 
per l'anno 2018 – determinazione a contrarre – prenotazione spesa euro 47.450,00 
CIG Lotto 1: 72805747B9 CIG lotto 2 : 7280583F24

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che le biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle 
competenze  e  delle  norme stabilite  dalla  L.R.  n.  25/2006  “Sviluppo  della  rete  bibliotecaria 
regionale, tutela e valorizzazione delle biblioteche e valorizzazione del patrimonio archivistico”;

visti il Documento unico di programmazione (DUP) 2017-2019 e il Bilancio di previsione 
2017-2019  approvati  con  Deliberazione  Consiliare  n.21/2017  dd.  29.06.2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

preso  atto  del  progetto  di  accentramento  degli  acquisti  di  beni,  obiettivo  primario 
dell’amministrazione comunale;

individuate tipologie di acquisti e centri di spesa correlati per i quali l’accentramento, in 
alternativa al livello di Ente, rimane stabilito a livello di Area;

valutata, per la specificità del servizio, l’opportunità di accentrare l’acquisto dei quotidiani, 
periodici e libri per l’Area Scuola Educazione Cultura e Sport – Servizio Musei e Biblioteche 
individuando come unico centro di acquisto il Servizio Musei e Biblioteche;

dato atto che all'interno della sede di Piazza Hortis 4 (Palazzo Biserini) è in funzione al  
pianoterra  l'Emeroteca  “F.  Tomizza”  dove  gli  utenti  hanno  accesso  diretto  a  quotidiani  e 
pubblicazioni periodiche nazionali, straniere e di carattere internazionale;

precisato che le biblioteche dei Musei di Storia e Arte, del Museo Revoltella e dei Musei 
Scientifici  devono  essere  forniti  di  alcuni  quotidiani  e  pubblicazioni  periodiche  poiché 
rappresentano uno strumento di  informazione necessario  per  l'attività  culturale  e gestionale 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: 040 675 8164 E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3264 / 2017



Pag. 2 / 4

degli stessi;
atteso  che  necessita  provvedere  alla  prosecuzione  degli  abbonamenti  in  essere  per 

ciascuno degli istituti sopra menzionati nonché all'avvio di nuovi abbonamenti in risposta alle 
richieste dell'utenza e alle variazioni del panorama editoriale di riferimento;

atteso  che  con  nel  corso  dell'anno  2017  il  Mepa  è  stato  oggetto  di  una  revisione  / 
aggiornamento  sui  bandi  presenti  e  che  è  stato  inserito  il  metaprodotto  “pubblicazioni  
periodiche”;

considerato, pertanto,  di rivolgersi al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
per l'individuazione di un fornitore per gli abbonamenti di riviste accademico / internazionali (per  
Musei Scientifici, Museo di Storia e Arte e per l'Emeroteca Tomizza) e di un fornitore per gli  
abbonamenti nazionali dell'Emeroteca Tomizza e del Museo Revoltella sia per l'elevato numero 
di abbonamenti da attivare che per la loro specificità;

dato atto che è necessario procedere ad azionare una procedura di individuazione dei 
fornitori e gestori degli abbonamenti al fine di ottenere un prezzo più vantaggioso per il rinnovo 
di 463 abbonamenti così suddivisi:

Lotto 1 abbonamenti periodici accademici/internazionali per un importo a base di gara di 
euro 28.650,00

n. 78 abbonamenti per l'Emeroteca Tomizza
n. 44 abbonamenti per i Musei Scientifici
n. 44 abbonamenti per i Musei di Storia ed Arte

Lotto  2  abbonamenti  a  periodici  nazionali  per  un  importo  a  base  di  gara  di  euro 
18.800,00
 n. 24 abbonamenti per il Museo Revoltella

n. 273 abbonamenti per l'Emeroteca Tomizza

precisato  che  la  suddivisione  della  fornitura  in  due  lotti  è  stata  già  adottata  nella  
procedura esperita l'anno precedente in seguito alle difficoltà a reperire sul mercato un unico 
operatore per l'intera fornitura degli abbonamenti necessari;

considerato opportuno procedere, per l'affidamento della fornitura in oggetto, all'indizione 
di due  procedure negoziate sotto soglia tramite richiesta di offerta RDO sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (che presenta il metaprodotto " pubblicazioni periodiche"), nello 
specifico  una  per  l'affidamento  degli  abbonamenti  nazionali  per  il  Museo  Revoltella  e  per 
l'Emeroteca Tomizza e una per l'affidamento degli abbonamenti accademici/internazionali per 
l'Emeroteca Tomizza, per i Musei Scientifici e per i Musei di Storia ed Arte, per un importo a 
base di gara complessivo di euro 47.450,00;

dato atto che con successive determinazioni dirigenziali si provvederà agli adempimenti  
conseguenti l'espletamento della procedura relativa all'indizione delle RDO e l'individuazione 
dei soggetti a cui verrà affidata la fornitura di cui all'oggetto;

visto  l'art  36,  c  2,  lett  b)  del  Dlgs  50 dd 19.04.2016 che disciplina  gli  affidamenti  di 
importo pari o superiore ad euro 40.000; 

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: 040 675 8164 E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3264 / 2017



Pag. 3 / 4

programma  dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con regole di finanza pubblica in 
materia di oggetto di bilancio; 

precisato che, ai  sensi  del  D.Lgs. n.  118 dd. 23.06.2011 che introduce nuovi  principi  
contabili, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata è l'anno solare 2018;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267 dd. 18.08.2000;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste;

richiamata  la  Determinazione dirigenziale  n.  41  dd.  01.08.2017 con la  quale  è stato 
conferito alla sottoscritta l'incarico per la posizione organizzativa “ Sistema Bibliotecario” del 
Servizio Musei e  Biblioteche  – Area Scuola Educazione Cultura e Sport – a decorrere dal 
01.08.2017 fino al termine del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico 
di  8  mesi  rispetto  al  mandato  stesso,  con  la  definizione  delle  competenze  e  delle  risorse  
attribuite;  

DETERMINA

per le motivazioni esposte nelle premesse e qui interamente richiamate,

1. di approvare la spesa di euro 47.450,00 al fine di procedere:
a) ad una procedura negoziata sotto soglia tramite richiesta di offerta RDO sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione  per l'affidamento degli abbonamenti nazionali per il  
Museo Revoltella e per l'Emeroteca Tomizza per l'anno 2018, per un importo a base di gara di  
euro 18.800,00,

b) ad una procedura negoziata sotto soglia tramite richiesta di offerta RDO sul Mercato 
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  per  l'affidamento  degli  abbonamenti 
accademici/internazionali per l'Emeroteca Tomizza, per i Musei Scientifici e per i Musei di Storia 
ed Arte, per l'anno 2018, per un importo a base di gara di euro 28.650,00

2. di rinviare a successivi atti di determinazione dirigenziali gli adempimenti conseguenti  
all'espletamento della procedura  relativa all'indizione delle RDO e l'individuazione dei soggetti  
a cui verrà affidata la fornitura di cui all'oggetto;

3. di dare atto che:
- ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei 

conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilita 2016);

-  l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018;

- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento il seguente: anno 2018 
    Euro    47.450,00

Responsabile del procedimento: dott.ssa Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: 040 675 8164 E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza Persi Tel: E-mail: comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3264 / 2017



Pag. 4 / 4

4. di prenotare la spesa complessiva di euro 47.450,00 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno

CapDescrizioneCEV 
livelloProgrammaProgettoD/NImportoNote

2018 005478
05

GIORNALI, RIVISTE 
E PUBBLICAZIONI 
PER IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE A CURA 
DELLE STESSE

M300
0

U.1.0
3.01.
01.00
1

00012 01202 N 15.800,00 2018:15.800,00

2018 005478
05

GIORNALI, RIVISTE 
E PUBBLICAZIONI 
PER IL SERVIZIO 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE A CURA 
DELLE STESSE

M300
0

U.1.0
3.01.
01.00
1

00012 01202 N 16.800,00 2018:16.800,00

2018 005485
05

GIORNALI, RIVISTE 
E PUBBLICAZIONI 
PER I MUSEI DI 
STORIA ED ARTE E 
TEATRO - rilevante 
IVA A CURA DELLE 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M100
0

U.1.0
3.01.
01.00
1

00012 01202 N 12.850,00 2018:12.850,00

2018 005485
05

GIORNALI, RIVISTE 
E PUBBLICAZIONI 
PER I MUSEI DI 
STORIA ED ARTE E 
TEATRO - rilevante 
IVA A CURA DELLE 
BIBLIOTECHE 
CIVICHE

M100
0

U.1.0
3.01.
01.00
1

00012 01202 N 2.000,00 2018:2.000,00

 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria DEOTTO

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimentoTel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata
Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Fiorenza PersiTel: E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.it(PEC)
Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Fiorenza PersiTel: E-mail: fiorenza.persi@comune.trieste.itcomune.trieste@certgov.fvg.it
Pratica ADWEB n.  3264 / 2017



 Atto n. 3264 del 17/11/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 17/11/2017 14:07:21
IMPRONTA: 2F3F2D9888DCAD4DD31D72038A3EC5A44713A2F0AB69833FCF300D5A604F782B
          4713A2F0AB69833FCF300D5A604F782B8EC0995224D81F8010FD18406BAEDFB1
          8EC0995224D81F8010FD18406BAEDFB1F42054874AD66A7E37CEE686095721A4
          F42054874AD66A7E37CEE686095721A4B6C51175100A91CA37DB791AC525E7D3


